

مقاله

نیم نگاهی به آینده گردشگری



آینده گردشگری دنیا، گردشگران را سیران صلح خواهد نامید

ادامه از شماره قبل:
***جهانگردی و حفظ محیط زیست و منابع طبیعی**
 اگر به بهانه حفظ منابع طبیعی و محیط زیست مردم از بهره برداری از منابع طبیعی محروم شوند این معنی از دست رفتن فرصت‌های درآمدزا خواهد بود و اگر حفظ منابع طبیعی موجب حذف درآمد شود باید منجوری خسارت وارده به جمعیت محل را جبران کرد که شاید جهانگردی قادر باشد این خسارت را جبران کند. مثلا در منطقه ای در زنگبار فقط یک هتل کوچک دارد که نزدیک ترین دهکده تا این هتل ۲ کیلومتر فاصله دارد که شروع به فروش صدف های دریایی به جهانگردان کردند، هتل بمنظور حفظ محیط زیست از مهمانان خود مصرا نه خواست که صدف نخرند که باعث محروم شدن روستائیان از یک منبع درآمد شد ولی برای جبران کلیه کارمندان و خدمه خود را از این روستا انتخاب و اجناس مورد نیاز خود را نیز از آنجا خریداری می کردند و توصیه او به روستائیان تولید سبزیجات مورد نیاز هتل بود.
 *پارک‌های حیوانات ایجاد شده در شرق آفریقا زمین‌های زیادی را اشغال نمود که فقط برای حمایت از مردم از طریق فروش سهام از منابع پارک در محل می‌توان کمک لازم را به مردم انجام داد. بنابراین باید مشخص کرد که آیا وضعیت معیشت مردم آسیب می‌بیند یا خیر هر چند مسائل زیست محیطی مهم باشد باید حمایت آنان را جلب نمود و منافع مختلف اشتغال و درآمد یا جبران خسارت را با فرصت‌های جهانگردی فراهم آورد. گردشگری باید سبب شود که بشر، با کره زمین مهربان تر شود. همه دنیا سرای من است! این آشنایی فرهنگ‌ها و تمدن‌ها با یکدیگر سوق دهد. باید انسان‌ها را نسبت به منابع طبیعی آشتی دهد.

تقش جهانگردی و زیست محیطی

در آینده، متوجه خواهید شد که رهبران جهان، از گردشگری برای توسعه پایدار و گسترش صلح و امنیت استفاده خواهند کرد. این نتایج پیش بینی نیست، یک نیاز و واقعیت امروز جهان جنگ زده قرن بیست و یکمی هست که باید در انتظار جنگ جهانی سوم باشد. جهانگردی قادر است توجه لازم به مسائل زیست محیطی معطوف و طرح‌هایی به شرح زیر جهت حفاظت از محیط زیست اجرا نماید:
 ۱- جهانگردی می‌تواند توجه عموم را به جاذبه‌های تاریخی جلب و برای حفظ و مرمت آن‌ها با کمک علاقه مندان محلی صندوقی را ایجاد کند.
 ۲- جهانگردی توجه عموم را به مساله گونه‌های حیوانات و نمونه‌هایی که در خطر انقراض هستند جلب می‌کند (مانند فیل، گرگدن، ببر)
 ۳- جهانگردی می‌تواند توجه عموم را به آلودگی، نابودی خلیج‌ها، مرجان‌ها، گرفتار شدن دلفین‌ها، ماهیگیری بی برنامه جلب کند.
 ۴- تاسیسات جهانگردی می‌تواند الگوی مصرف و صرفه جویی انرژی را جامعه محلی معرفی کند (استفاده از انرژی خورشیدی، بادو...)
 ۵- جهانگردی در توسعه، نوسازی، زیباسازی محیط‌های صنعتی، معدنی، مکان‌های کنار رودخانه‌ها که بلا استفاده اند اثری نافذ دارد.
 ۶- جهانگردی حفظ و نگهداری سیستم‌های حمل و نقل سنتی، قطارهای بخار قدیم، کشتی‌های بادبانی را امکان پذیر ساخته است.

برنامه ریزی و مصرف زمین

اینقدری که ما مصرف می‌کنیم، کره زمین توانایی تولید ندارد. باید مراقب بود. گردشگران، می‌توانند سفیران صلح باشند و به توسعه پایدار و تبلیغ بهینه آن کمک کنند. پس، جهانگردی نباید اثر منفی داشته باشد. این را باید رهبران صنعت گردشگری و تئوریسین‌های اقتصادی انرژی مثبت و فعال در امر کسب و کار سبز، مورد توجه قرار دهند.
 نباید اجازه داد جهانگردی افسار گسیخته و بدون برنامه رشد و توسعه یابد بویژه برنامه ریزی برای مصرف زمین ضروری است و باید مشخص شود چه چیزی را کجا، به چه اندازه و به چه شکل و سبکی باید ساخت. که برنامه ریزی مصرف بشکل اثربخش مستلزم هماهنگی میان بخش‌های مختلف است که باید بمنظور استفاده بهینه از زمین باهم مصالحه کنند.
 منطقه بندلی و برنامه ریزی توسعه زیرساخت‌های جهانگردی نه تنها بر مناطق خاص و محل‌های ویژه بلکه بر حداقل و حداکثر محصول (تعداد تخت‌ها، اطاق‌ها) پاید استوار باشد.
 مثلا در اختیار گرفتن ۵ هکتار زمین برای ساختن ۲۰ اطاق روی زمین بی فایده است در صورتیکه روی هر هکتار با توجه به موقعیت استراحتگاه می‌توان ۲۰ تا ۶۰ اطاق ساخت و متخصصان در مناطق ساحلی روی ۵ هکتار احداث ۵۰۰ اطاق را مطرح می‌کنند...
 ادامه دارد

آشنایی با بقعه شیخ شهاب الدین اهری - آذربایجان شرقی



بقعه شیخ شهاب الدین اهری در دوره صفویه به احتمال زیاد در روزگار شاه عباس اول بر مزار شیخ شهاب‌الدین اهری، در شهر اهر ساخته شده است

آشنایی با موزه شیخ شهاب‌الدین اهری اثر مکتوبی نیز از این عارف اندیشمند به نام عشق‌نامه به جای مانده که متضمن عقاید و آرای عرفانی اوست. این عارف بزرگ در سال ۶۶۵ قمری چشم از جهان فرو بست و در صحن خانقاه خود به خاک سپرده شد.
 ساختمان بنا شامل خانقاه، مسجد، ایوانی بلند، مناره‌ها و غرفه‌های متعدد است. تاریخ بنا بدرستی معلوم نیست لیکن از قرن هفتم هجری قمری ساختمان بنا دارای تشکیلاتی بوده است.
 آثاری از دوره‌های قبل (دوره ایلخانی) در آن وجود دارد. مسجد شیخ شهاب‌الدین اهری در ضلع شرقی صحن این بقعه ساخته شده است و دارای گچبری‌ها و تزئینات نقاشی است.
 دور تا دور دیوار مسجد دستخط‌هایی وجود دارد که بین آنها دستنوشته‌هایی از شیخ بهایی، شاه عباس سوم و ابوالقاسم نسیانی وجود دارد.
 فضای بزرگی که زیر گنبد دو پوش قرار گرفته مقطعی مربعی شکل دارد که ارتفاع آن ۱۸ متر است.
 در طرفین خانقاه اتاق‌هایی و به قرینه هم ساخته شده‌اند که به چینی خانه (محل نگهداری ظروف چینی) معروف شده است.
 این قسمت در شرق بقعه واقع شده و با گچ بری‌ها و نقاشی‌هایی تزئین یافته و دور تا دور دیوارهایش حاوی دستخط‌هایی است.
 حصار سنگی مقبره بصورت مستطیل شکل در اطراف صحن کشیده شده و با نقوش اسلیمی و هندسی بصورت مشبک حجاری شده و از شاهکارهای حجاری اسلامی است.
 در قسمت ورودی و در سمت راست کتیبه‌ای با خط کوفی و با عنوان الله - محمد - علی بصورت حجاری دیده می‌شود.

بقعه شیخ شهاب الدین محمود اهری فرزند احمد اهری در نیمه شعبان ۵۸۰ قمری در شهر اهر چشم به جهان گشود.
 وی در سن ۲۵ سالگی برای تکمیل مراحل علمی و عرفانی خود راهی بغداد شد و در محضر شیخ رکن الدین سجاسی به کسب فیض و کمالات معنوی پرداخت.

اماکن گردشگری باید در تمامی ایام برای بازدید گردشگران فعال باشند



تعمیر هستند جای اشکال دارد و حتما باید این موضوع بررسی شود. به عنوان مثال چرا باید گردشگری که به شهر اصفهان سفر کرده نتواند از اماکن تاریخی بازدید کند؟ این عضو هیئت رئیسه فراکسیون گردشگری

مجلس همچنین خاطرنشان کرد: به هیچ وجه قانونی نداریم که مکان‌های تاریخی و گردشگری در تعطیلات غیرفعال بوده و تعطیل باشند. اگر درجایی چنین موردی مشاهده و به مجلس گزارش شود حتما ضمن اطلاع به کمیسیون فرهنگی از رئیس میراث فرهنگی و گردشگری درخواست خواهیم کرد تا ضمن پیگیری موضوع توضیحاتی را ارائه دهند.
 نماینده مردم نوشهر و چالوس در مجلس در پایان تأکید کرد: اگر به دنبال درآمدزایی از طریق صنعت توریسم و گردشگری هستیم باید تعطیلات ساماندهی و کمتر شوند تا بتوانیم استفاده بهتری از این صنعت داشته باشیم.

خانم‌ها منعی برای اقامت مجردی ندارند

سرویس خبری روزنامه ارک - معاون گردشگری در واکنش به اجرای سلیقه ای دستور منع قانونی اقامت زنان تنها یا مجرد در هتل‌ها گفت: این سازمان هیچ محدودیتی برای حضور بانوان به هر شکلی، در اماکن اقامتی قائل نیست و دستوری در این راستا صادر نکرده است.
 مرتضی رحمانی موحد - معاون گردشگری سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری - که از اجرای سلیقه‌ای این دستور که سال ۱۳۷۸ از سوی اداره اماکن نیروی انتظامی ابلاغ شده بی‌اطلاع بوده است، به ایستگاه گفت: غیر از گزارش رسانه‌ای، تا کنون هیچ گزارش مکتوبی از این نوع برخورد هتل‌ها با زنان نداشته ایم، باید



استان‌ها گزارش کتبی بدهند که دستورالعملی در تناقض با این دیدگاه وجود دارد تا ما رفع آن با دستگاه مربوطه وارد صحبت شویم. او در عین حال یادآور شد: از منظر سازمان متولی (میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری)، هیچ محدودیتی برای حضور و اقامت بانوان مجرد و یا تنها در مراکز اقامتی وجود ندارد و دستور یا بخشنامه ای در این راستا ابلاغ نکرده ایم. همان‌طور که یک مرد مجرد حق دارد در هتل اقامت کند، یک خانم مجرد و یا تنها هم این حق را دارد. تفکیک و نیت‌خوانی این موضوع، کار دستگاه تخصصی نیست.
 معاون گردشگری افزود: اگر بخش‌های دیگر در این مورد احساس وظیفه می‌کنند باید با ما

آق قویونلو

آق قویونلوها نام یکی از سلسله‌های ترک تبار می‌باشد که از سال ۱۳۷۸ میلادی تاسیس و به مدت ۱۳۰ سال حکومت کرده اند و بر قسمت‌هایی از قفقاز شرق ترکیه و شمال ایران حکومت کرده اند دوران حکومت آق قویونلوها خصوصا در ایام اوزون حسن و یعقوب یکی از دوران‌های درخشان تاریخ ایران است در عصر اوزون حسن تبریز دوباره رونق خود را باز یافته و بازار تجارتش گرمتر شد. آنها با گشاده دستی و بخشش‌های بسیار تعداد زیادی از اندیشمندان را گرد خود جمع کردند که از آنها می‌توان به برهان الدین عبدالحمید کرمانی قاضی شریعی و... اشاره کرد. کاخ هشت بهشت در دوران یعقوب سلطان بنا شد و در نزدیکی آن مسجدی زیبا ساختند که بیمارستانی بزرگ و مفید به آن وابسته بود بهاء الدین قرا عثمان را بنیانگذار سلسله ترکمانان آق قویونلو می‌دانند.
 وی زمانی در خدمت پادشاهان محلی ارزنجان و سیواس و حتی فرمانروایان مصر بود. سپس در آخرین نبرد خود در برابر قرايوسف قراقویونلو در حوالی ارزروم شکست خورد تا این که چندی بعد در سن ۸۰ سالگی در گذشت پس از او فرزندش، علی بیگ بر جای پدر به حکومت نشست دوران علی بیگ دورانی سرشار از درگیری و برخورد با دشمنان بیگانه و همچنین برادرش حمزه بیگ بود تا آن که این دو برادر هر دو با اختلاف چهار سال از یکدیگر درگذشتند پس از آن نوبت به جهانگیر، پسر علی بیگ رسید که شهر ماردین را به پایتختی برگزیده بود.
 اما جهانگیر نیز به زودی با عموهای خویش، یعنی قاسم بیگ و شیخ حسن وارد جنگ شد...

چندی بعد برادرش اوزون حسن بر جهانشاه(آخرین شاه قراقویونلوها) غالب شد به طوری که عملا امیران آق قویونلو به وی پیوستند. اوزون حسن یکی از مقتدرترین فرمانروایان و فاتحان آق قویونلو بود.
 او پایتخت خود را به تبریز منتقل کرد و همه قبایل و عشایر آق قویونلو را که در آناتولی شرقی اقامت داشتند به ایران فرا خواند به طوری که امپراتوری گسترده‌ای را در آن دیار پایه گذارد. مورخان، دادگری و رعیت پروری او را ستوده‌اند. پس از اوزون حسن پسرش سلطان خلیل که در زمان او در شیراز حکومت داشت به جای پدر نشست. اما دوران حکومت او کوتاه مدت بود و پس از یک سال به دست پسران شیخ علی بیگ مهادار قطعه قطعه شد.
 با قتل سلطان خلیل آق قویونلو، برادرش یعقوب بیگ جانشین او شد. یعقوب به مدت ۱۳ سال حکومت کرد که مورخان او را جانشین شایسته اوزون حسن می‌دانند.
 پسر و جانشین یعقوب، بایسقر در ۸۹۶ ق ج جای پدر را گرفت، اما سال بعد به دست علی برناک گرفتار و به قتل رسید. از طرفی احمد بیگ نیز از مکافات این عمل مصون نماند زیرا یک سال بعد در جنگی با قاسم بیگ کشته شد.
 بالاخره الوند بیگ که از نوادگان اوزون حسن بود در ۹۰۵ ق به تبریز آمد و بر تخت نشست، اما چون در ۹۰۷ ق از شاه اسماعیل صفوی شکست خورد، به دیار بکر گریخت و سه سال بعد در همان جا درگذشت.
 به این ترتیب واپسین فرمانروای این خاندان مراد بیگ است که ده سال پس از قتل الوند بیگ زمانی که در جنگ با یکی از سرداران شاه اسماعیل شکست خورد و مقتول شد، سرش را برای سلطان صفوی فرستادند...
 ادامه دارد

۴ جزیره تماشایی آمریکای لاتین

به منظور کشف گوهر واقعی آمریکای مرکزی و جنوبی به اقیانوس بروید و جزیره‌ها را بگردید.
 به منظور کشف گوهر واقعی آمریکای مرکزی و جنوبی به اقیانوس بروید و جزیره‌ها را بگردید.
 جزیره‌ها اغلب در یک کشور جزء جالب‌ترین و بکرترین مکان‌های آن کشور محسوب می‌شوند همان‌طور که می‌بینید، جزیره‌ها اغلب در یک کشور جزء جالب‌ترین و بکرترین مکان‌های آن محسوب می‌شوند. این مکان‌ها تقریبا مجزا، بهترین جا برای غواصی، رسیدن به آرامش، شنا و امتحان کردن آب‌های برخی از سواحل جنگلی در جهان می‌باشند.



۱- کایه کانولکر (Caye Caulker) در بلیز

کایه کانولکر، یکی از دسته جزایر کوچک سواحل بلیز شمالی است.
 کایه کانولکر، یکی از دسته جزایر کوچک سواحل بلیز شمالی است. کایه کانولکر، به دلیل آرامش بی نظیرش، از سایر جزایر بلیزی معروف تر است.
 هیچ کجای این جزیره، قانونی برای چگونگی پوشش پیدا نخواهد کرد و برای بسیاری از مشاغل مهم نیست که مشتریان‌شان با پای برهنه آن جا بروند.
 محبوب ترین ساحل کایه کانولکر، اسپلیت (Split)، نام دارد. این منطقه، ساحلی است که به وسیله ی یک خلیج کوچک ایجاد شده و این خلیج، قسمت شمالی این جزیره را از قسمت جنوبی آن جدا می‌کند. آب این جا آرام و تمیز است.
 صخره‌های مرجانی نزدیک به آن، از رسیدن امواج به ساحل جلوگیری می‌کنند. با شنا کردن و زیر آبی رفتن توسط لوله ی تنفسی در ساعت دو بعدازظهر، می‌توانید از این ساحل زیبا لذت کافی را ببرید.

در همان اطراف ساحل، مغازه‌هایی به چشم می‌خورد که انواع نوشیدنی‌های میوه ای بسیار خوش مزه را برای شما سرو می‌کنند. از قسمت شمالی این جزیره به نام جنگل کایه کانولکر، که یکی از منابع جنگلی درختان همیشه سبز ساحلی به رنگ قرمز و سیاه کمیاب است، دیدن کنید.
 این درختان ریشه‌هایی دارند که در آب‌های شور رشد می‌کنند. آن‌ها به عنوان محل سکونت گونه‌های کمیاب پرندگان مانند چکاوک نادر منگرو (mangrove)، به کار می‌روند.

از کرانه ی شرقی کایه کانولکر، صخره ی مرجانی بلیزی از دور دست دیده می‌شود. یعنی یک سایه ی آبی تیره که محل زندگی دسته ای از ماهی‌های غول پیکر و انگل‌هایی به رنگ نئون است.

محبوب ترین ساحل جزیره کایه کانولکر، اسپلیت نام دارد
 ۲- باستی منتوز (Bastimentos) در پاناما



جزیره ی باستی منتوز، بخشی از دسته جزایر جمهوری پاناما است. جزیره ی باستی منتوز، بخشی از دسته جزایر جمهوری پاناما است که بوکاس دل تورو (Bocas del Toro) نامیده می‌شود. قسمت اعظم این جزیره، در پارک ملی آبی جزیره ی باستی منتوز با مساحت ۲۴۱۹۷۷۵۲۸ مترمربع از حیات وحش قرار دارد و پذیرای کسانی است که به دیدن آن جا می‌آیند.
 این پارک، محل زندگی میمون‌ها، کوالا‌ها و هزاران گونه ی حشرات و دوزیستان است. پارک ملی آبی جزیره ی باستی منتوز، چندین ساحل دارد که دیدن آن‌ها ارزشمند است. ساحل قورباغه ی قرمز، نام خود را از قورباغه‌هایی به رنگ روشن قرمز گرفته است که در اطراف این ساحل زیبا زندگی می‌کنند. این قورباغه‌ها سمی هستند، اما اگر شما آن‌ها را آزار ندهید، آن‌ها نیز به شما آسیبی نمی‌رسانند.
 گردشگران به این جا می‌آیند تا شنا کنند و از آب آبی روشن و تمیز لذت ببرند. شما نیز می‌توانید در کلبه‌های طبیعی و زیبای حاشیه ی این جزیره و یا منازل لوکس کنار ساحل قورباغه ی قرمز بمانید و روزهای خوشی را برای خود به ارمغان بیاورید. قسمت اعظم جزیره ی باستی منتوز در پارک ملی آبی این جزیره قرار دارد.
 پارک ملی آبی جزیره ی باستی منتوز، چندین ساحل دارد که دیدن آن‌ها ارزشمند است.